



Município de IRACEMINHA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.953.759,45	14.953.759,45	2.686.258,01	17,96	12.608.004,16	84,31	2.345.755,29
RECEITAS CORRENTES	14.860.589,45	14.860.589,45	2.245.268,51	15,11	11.840.684,38	79,68	3.019.905,07
RECEITA TRIBUTÁRIA	895.763,00	895.763,00	110.821,31	12,37	713.905,96	79,70	181.857,04
IMPOSTOS	732.050,00	732.050,00	107.745,26	14,72	623.972,02	85,24	108.077,98
TAXAS	123.783,00	123.783,00	3.076,05	2,49	89.933,94	72,65	33.849,06
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	39.930,00	39.930,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.930,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	93.170,00	93.170,00	15.578,34	16,72	77.789,07	83,49	15.380,93
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	93.170,00	93.170,00	15.578,34	16,72	77.789,07	83,49	15.380,93
RECEITA PATRIMONIAL	109.142,00	109.142,00	13.172,13	12,07	89.850,44	82,32	19.291,56
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	109.142,00	109.142,00	13.172,13	12,07	89.850,44	82,32	19.291,56
RECEITA AGROPECUÁRIA	2.662,00	2.662,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.662,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	2.662,00	2.662,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.662,00
RECEITA DE SERVIÇOS	179.685,00	179.685,00	1.948,50	1,08	18.255,16	10,16	161.429,84
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.494.983,45	13.494.983,45	2.096.192,85	15,53	10.894.964,72	80,73	2.600.018,73
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	13.188.853,45	13.188.853,45	2.078.270,27	15,76	10.597.604,57	80,35	2.591.248,88
TRANSF. DE CONV.	306.130,00	306.130,00	17.922,58	5,85	297.360,15	97,14	8.769,85
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	85.184,00	85.184,00	7.555,38	8,87	45.919,03	53,91	39.264,97
MULTAS E JUROS DE MORA	60.560,50	60.560,50	2.665,66	4,40	14.172,17	23,40	46.388,33
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	6.655,00	6.655,00	0,00	0,00	21,16	0,32	6.633,84
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	4.658,50	4.658,50	895,18	19,22	10.026,37	215,23	-5.367,87
RECEITAS DIVERSAS	13.310,00	13.310,00	3.994,54	30,01	21.699,33	163,03	-8.389,33
RECEITAS DE CAPITAL	93.170,00	93.170,00	440.989,50	473,32	767.319,78	823,57	-674.149,78
ALIENAÇÃO DE BENS	93.170,00	93.170,00	0,00	0,00	264.276,40	283,65	-171.106,40
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	93.170,00	93.170,00	0,00	0,00	264.276,40	283,65	-171.106,40
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	440.989,50	0,00	503.043,38	0,00	-503.043,38
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	440.989,50	0,00	503.043,38	0,00	-503.043,38
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.953.759,45	14.953.759,45	2.686.258,01	17,96	12.608.004,16	84,31	2.345.755,29
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/3



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.953.759,45	14.953.759,45	2.686.258,01	17,96	12.608.004,16	84,31	2.345.755,29
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	14.953.759,45	14.953.759,45	2.686.258,01	17,96	12.608.004,16	84,31	2.345.755,29
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	1.189.055,76	—	—	836.061,74	—	—
Superávit Financeiro	—	1.189.055,76	—	—	836.061,74	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESpesas	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESpesas EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESpesas LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESpesas PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESpesas (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.953.759,45	17.660.289,04	1.642.308,70	13.961.374,80	3.698.914,24	2.425.252,11	12.275.041,92	5.385.247,12	11.813.634,72
DESpesas CORRENTES	13.453.031,69	14.624.599,91	1.578.023,41	11.919.149,48	2.705.450,43	2.203.293,74	10.919.257,20	3.705.342,71	10.563.050,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.294.353,14	7.333.830,49	1.110.831,12	5.610.875,99	1.722.954,50	1.158.963,05	5.608.139,29	1.725.691,20	5.516.954,14
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	13.310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.145.368,55	7.290.769,42	467.192,29	6.308.273,49	982.495,93	1.044.330,69	5.311.117,91	1.979.651,51	5.046.095,86
DESpesas DE CAPITAL	1.447.487,76	2.982.449,13	64.285,29	2.042.225,32	940.223,81	221.958,37	1.355.784,72	1.626.664,41	1.250.584,72
INVESTIMENTOS	1.066.187,76	2.667.154,97	64.285,29	1.726.931,16	940.223,81	170.576,01	1.093.727,74	1.573.427,23	988.527,74
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	381.300,00	315.294,16	0,00	315.294,16	0,00	51.382,36	262.056,98	53.237,18	262.056,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	53.240,00	53.240,00	0,00	0,00	53.240,00	0,00	0,00	53.240,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	53.240,00	53.240,00	0,00	0,00	53.240,00	0,00	0,00	53.240,00	0,00
DESpesas (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	14.953.759,45	17.660.289,04	1.642.308,70	13.961.374,80	3.698.914,24	2.425.252,11	12.275.041,92	5.385.247,12	11.813.634,72



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)	14.953.759,45	17.660.289,04	1.642.308,70	13.961.374,80	3.698.914,24	2.425.252,11	12.275.041,92	5.385.247,12	11.813.634,72
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	332.962,24	—	794.369,44
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.953.759,45	17.660.289,04	1.642.308,70	13.961.374,80	—	2.425.252,11	12.608.004,16	—	12.608.004,16
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

IRACEMINHA, 14/11/2017

JEAN CARLOS NYLAND
PREFEITO MUNICIPALLAURI LINKE
CONTADOR - CRC/SC 016170/O-9TIONES EDIEL FRANZEN
Controle Interno